
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 716 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER IL CARICO E TRASPORTO DI TERRA DALLA 
LOCALITA' MURAGLIONE DI BAISO (FRANA DI CA' LITA) A VIA SMONTO 
BRUGNOLA  VILLALUNGA  E  VIA  STATUTARIA  DINAZZANO  -  CIG 
Z443DE6127

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
- in data 13 giugno 2023 il  territorio del Comune di Casalgrande  è stato teatro di un  
anomalo fenomeno meteorologico con pioggia battente di notevole intensità;
- le intense piogge hanno provocato il danneggiamento degli argini del rio Ripa/Canaletto  
in loc. Dinazzano e del rio Brugnola in Loc. Villalunga;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la Delibera di  Giunta n 96/2023 del  30/06/2023 a titolo “  PRESA ATTO 
LAVORI  DI  SOMMA URGENZA AFFIDATI  A CAUSA DELL'  EVENTO  CALAMITOSO 
METEOROLOGICO DEL 13 GIUGNO 2023”  con la quale :

-  venivano approvati i verbali di somma urgenza e gli ordini di servizio che disponevano 
l'immediata esecuzione di interventi indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio per 
la privata e pubblica utilità, presenti in atti presso gli Uffici Comunali LLPP;

- si è provveduto all'approvazione della Perizia Giustificativa dei lavori di Somma Urgenza 
ai  sensi  del  comma  4  dell’art.  163  del  Decreto  Legislativo  n°  50/2016  e  smi, 
prot.12134/2023 del 21/06/2023 allegata alla presente in cui sono riassunti i lavori affidati 
in  somma urgenza effettuati  e  da effettuarsi  con indicazione delle  ditte  esecutrici,  del  
consuntivo di spesa pari a  € 18.585,85 IVA compresa e della previsione di spesa pari a € 
7.117,09 IVA compresa;

RICHIAMATA la Delibera di   Consiglio n.  59/2023 del 26/07/2023 a titolo “  LAVORI DI 
SOMMA URGENZA AFFIDATI A CAUSA DELL` EVENTO CALAMITOSO METEOROLOGICO DEL 
13/06/2023 – COPERTURA FINANZIARIA” ai sensi dell'art.193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 
che prevede che l'organo consiliare adotti  i provvedimenti necessari per il ripianamento 
degli eventuali debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del medesimo decreto con la quale:

-  veniva  riconosciuta  la  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  relativi  ai  lavori  di  somma 
urgenza in conseguenza all'evento del 13 giugno 2023 ai sensi dall’art. 194, comma 1, 
lettera e), del TUEL;

- si  è provveduto alla copertura della spesa attraverso variazione di bilancio, mediante 
applicazione  dell'avanzo  appositamente  accantonato  nel  risultato  di  amministrazione 
2022- per eventi meteorologici avversi;

VISTO D.Lgs. 36/2023 ed in particolare:

l'art 226 comma 5 del D.lgs 36/2023 “ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamenti 
o amministrative vigenti al decreto legislativo 50 aprile 2016 n. 50, o al codice dei contratti  
vigente  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  codice,  si  intende  riferito  alle  corrispondenti  
disposizioni  del codice o, in mancanza ai principi desumibili dal codice stesso”;

DATO ATTO che per il ripristino degli argini del rio Ripa/Canaletto  in loc. Dinazzano e del 
rio Brugnola in Loc. Villalunga era necessario un approvvigionamento di terra pari a circa 
800 mc e che tale intervento è stato eseguito in concerto con Il  Consorzio di Bonifica 
dell’Emilia Centrale;

CONSIDERATO CHE   in  vista  della  stagione  invernale  è  necessario  eseguire  alcune 
piccole  rinfiancature  degli  argini  del  rio  Ripa/Canaletto  in  loc.  Dinazzano  e  del  Rio 
Brugnola in Loc. Villalunga al fine di preservare la viabilità e la sicurezza stradale;

VISTO CHE la ditta PARENTI COSTRUZIONI SNC  P.IVA/C.F. 01559880354 con sede in 
Via Triglia ,  51 -  42030 –Villa Minozzo (RE),  si  è resa immediatamente disponibile ad 
eseguire il lavoro di carico e trasporto di terra dalla Località Muraglione di Baiso (frana di 
Ca Lita) a  Via Smonto Brugnola - Villalunga  e Via Statutaria – Dinazzano in urgenza per 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

consentire  la  messa  in  sicurezza  e  ripristino  degli  argini  in  previsione  della  stagione 
invernale;

RITENUTO CHE gli interventi eseguiti sono da annoverarsi tra quelle di carattere urgente 
ed inderogabile dettati  da necessità di  pubblico interesse in quanto eventi  meterologici 
tipici della stagione invernale potrebbero causare danni agli argini appena sistemati;

DATO ATTO CHE:

- la ditta PARENTI COSTRUZIONI SNC  P.IVA/C.F. 01559880354 con sede in Via Triglia , 
51 - 42030 –Villa Minozzo (RE) ha presentato un preventivo di spesa assunto agli atti con 
n. 25062/2023 del 21/12/2023 pari a € 3.895,95 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO CHE  la ditta PARENTI COSTRUZIONI SNC  P.IVA/C.F. 01559880354 con 
sede in Via Triglia , 51 - 42030 –Villa Minozzo (RE)  ha già eseguito interventi simili;

RITENUTO  PERTANTO di  procedere  ad  affidare  i  lavori  alla  ditta  PARENTI 
COSTRUZIONI SNC  P.IVA/C.F. 01559880354  con sede  Via Triglia , 51 - 42030 –Villa 
Minozzo (RE) per un importo di  € 3.895,95 oltre IVA di legge per un totale di €  4.753,06;

VISTO:

- IL D.Lgs n. 36/2023

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006” 
per le parti ancora in vigore;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

-  l'art.  226 comma 5 del D. Lgs  n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.  si  inteda riferito alle correnti  disposizioni del codice o in mancanza ai 
principi desumibili dallo stesso.

DATO ATTO:

- che la  ditta  PARENTI COSTRUZIONI SNC  P.IVA/C.F. 01559880354 con sede in Via 
Triglia , 51 - 42030 –Villa Minozzo (RE) risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di REGGIO EMILIA 
(RE), al  n. REA RE – 195643, risulta in possesso di DURC in corso di validità fino al  
06/02/2024  e, alla data odierna, sussistono annotazioni a suo carico nel casellario delle 
imprese presso ANAC ritenute comunque tali da non impedire il potere di contrarre con la 
pubblica amministrazione;

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
Unico di Progetto  l'Arch. D'amico Salvatore;

-  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  i  seguenti  Codici  Identificativi  di  Gara CIG 
Z443DE6127, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  che è stata acquisita la dichiarazione dell'operatore economico che attesta il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023 , in atti presso il Comune di  
Casalgrande Settore LL.PP;

- ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L. n.  174/2012,  
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI AFFIDARE  all'operatore economico  PARENTI COSTRUZIONI SNC  P.IVA/C.F. 
01559880354  con sede  Via Triglia , 51 - 42030 –Villa Minozzo (RE) I  LAVORI  PER  IL 
CARICO  E  TRASPORTO  DI  TERRA  DALLA  LOCALITA’ MURAGLIONE  DI  BAISO 
(FRANA DI CA’ LITA) A  VIA SMONTO BRUGNOLA VILLALUNGA E VIA STATUTARIA 
DINAZZANO per un importo di  € 3.895,95 oltre IVA di legge per un totale di €  4.753,06.

2) DI ASSUMERE  impegno di spesa sul capitolo 77102400/4 di importo pari a  €  4.753,06 
come da prospetto in calce.

3) DI COMUNICARE  all'operatore economico l'adozione del provvedimento.

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8,  D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31.12.2023.

6) DI LIQUIDARE alla ditta succitata l’importo di cui sopra, su presentazione di regolare 
fattura, previa emissione di distinta di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.

7) DI DARE ATTO  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile Unico di Progetto.

8) DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

10) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, comma 
3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

33/2013,  art.  23,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 77102400/4 2023 245
7

LAVORI PER IL 
CARICO E 
TRASPORTO DI 
TERRA DALLA 
LOCALITA’ 
MURAGLIONE DI 
BAISO (FRANA DI 
CA’ LITA) A VIA 
SMONTO 
BRUGNOLA

PARENTI 
COSTRUZIONI 
S.N.C.

€4.753,06

 

Lì, 21/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


